
ТАҚРИЗИ
рохбари илмӣ ба диссертатсияи Бобокалонов Суҳроб Нозимович дар 

мавзуи «Асосҳои педагогии таъсири бозиҳои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 
касбӣ »_барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи 
ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот 
(илмхои педагогй)

Бобокалонов Суҳроб Нозимович соли 2005 факултети Ҷуғрафия шуъбаи 
Туризми Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Қ.Ҷураев дохиш 
шуда, Донишгоҳи давлатии Тоҷикистон ба номи С. Айнӣро соли 2010 бо 
ихтисоси “Хизматрасонии иҷтимоӣ - мадани ва туризм” хатм намудааст. 
Муҳаққиқ Бобокалонов Суҳроб Нозимович дар солҳои 2010 - 2014 ба сифати 
омӯзгори фанни Ҷуғрафия дар МТМУ №21 ноҳияи Варзоб ва аз соли 2014 то 
2016 ба сифати омӯзгори фанни Ҷуғрофия дар коллеҷи тарбияи ҷисмонии 
Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов ва аз соли 2016 
то 2022 дар ДДЗТ ба номи Сотим Улуғзода фаъолият намуда истодааст.

Махсусан истеъдоду маҳорати ӯ дар тадқиқи масъалаҳои вобаста ба 
механизмҳои идорй дар шароити муосири ислоҳоти соҳаи таҳсилот ва маориф, 
истифодаи методҳои инноватсионии таълим (интерактивй) зимни таълими фанну 
предметҳо сазовори ситоиш ва таҳсин мебошанд. Дар муддати 12 соли 
фаъолияти корӣ, ки ӯ ҳамчун омӯзгори фанни Ҷуғрофия даре медиҳад, натиҷаю 
самараи хуб ба бор овардаанд.

Қобили тазаккур аст, ки тадқиқоти диссертатсионии Бобокалонов Суҳроб 
Нозимович ҳанӯз аз солҳои нахустини кору фаъолияти таълимиаш зимни 
хондани маърӯзаҳо ва гузаронидани машғулиятҳои амалӣ аз фанҳои мазкур дар 
асосу заминаи мисолу намунаҳо сурат мегиранд, ки баъдан заминаи тадқиқоти 
диссертатсионии ӯро ташкил кардаанд.

Кори диссертатсионии унвонҷӯи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи 
Абдураҳмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикстон Бобокалонов Суҳроб 
Нозимович ба асосноккунии назариявӣ ва санҷиши таҷрибавию озмоишии 
мазмун ва таъсири бозиҳои компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори 
донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбй дар ҷомеаи муосири 
Тоҷикистон бахшида шуда, дар шуъбаи таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи касбии 
Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии Академияи 
таҳсилоти Тоҷикстон ба иҷро расидааст.

Бобокалонов С. Н. зимни иҷроиши тадқиқоти диссертатсионй аз худ 
қобилияту тавонмандии мустақилона пешбурдани омӯзиш ва ҷустуҷӯҳои амиқи 
назариявию амалӣ нишон дода тавонист.



Зимни иҷроиши тадқиқоти диссертатсионӣ Бобокалонов С. Н. худро ба 
тариқи мусбат нишон дода тавонист. Муҳаққиқ собит намуд, ки ӯ як 
тадқиқотчии бомулоҳиза ва пухтакор буда, минбаъд метавонад ба тариқи 
мустақилона ва мушаххас ҳадафу вазифаҳоро муайян намуда, натиҷаҳои 
дастрасшударо амиқан ва бошуурона дарку фаҳм намояд, натиҷаҳои 
дастрасшударо баррасӣ ва таҳлил намояд ва методҳои ба мақсад мувофиқро 
барои анҷом додани тадқиқот муайян кунад.

Баррасиҳои илмӣ-назариявӣ ва корҳои озмоишй-таҷрибавии гузаронидаи 
муҳаққиқ оид ба проблемаи таъсири бозиҳои компютерии хусусияти 
агрессивидошта ба рафтори донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбй 
бо роҳу усулҳои муосиру навтарин дар 4 мақолаҳои илмии нашрнамудаи ӯ дар 
маҷаллаҳои илмии аз ҷониби КОА-и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон 
инъикос ёфтаанд. Муҳаққиқ Бобокалонов С. Н. дар якчанд конфронсҳои илмӣ- 
амалӣ ва назариявии Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи С. 
Улуғзода муваффақона аз доираи мавзӯи илмӣ-тадқиқотиаш бо маърӯзаҳо 
баромад намудааст.

Дар маҷмӯъ муҳаққиқ Бобокалонов С. Н.-ро метавон ҳамчун мутахассиси 
илмй-педагогй арзёбй ва тавсиф кард, ки метавонад мустақилона ҳалли 
супоришу вазифаҳои гузошташударо иҷро намояд.

Ҳамчун роҳбари илмии муҳаққиқ, тадқиқоти диссертатсионии 
Бобокалонов С. Н.-ро ба тариқи мусбат ва ҳамчун тадқиқоти пурра анҷомёфта 
арзёбй намуда, онро барои муҳокима ва дифоъ барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои педагога аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагога) тавсия менамоям.
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